Dum ea rerum potita est), i. quamdiu dominata est, antequā in Lacedæmoniorum potestatem veniret. Sapientissimum Solonem) Leges a Solone latæ axibus ligneis incise sunt. Eas Athenienses, vt sempiternæ manerent, poenis & religionibus sanxes

Solon.

Nihil tā
sanctum
quod nō
violet
audacia,
Parrici-
darum
poena.

runt, vt ait A. Gellius lib. secundo. Multas Solonis leges apud Plutarchum in eius vita legere licet. In officio id est in pietate quæ est in parentes. Summouerentur id est prohiberentur, deterren-
 tur. Insui voluerunt) Modestinus Juris. lib. Digestorum. xlviij. ad legem Pompeiam de parricidijs,
Patrici-
dij pœ-
na,
P. Malle-
olus.
Cælum
pro aere

Multas Solonis leges apud Plutarchum in eius vita legere licet. In officio id est in pietate quæ est in parentes. Summouerentur id est prohiberentur, deterren-
 tur. Insui voluerunt) Modestinus Juris. lib. Digestorum. xlviij. ad legem Pompeiam de parricidijs, Poena, inquit, parricidij more maiorum hæc instituta est, vt parricida virgis sanguineis verberetur, deinde culeo insuatur cum cane, & gallo gallinaceo, & viperæ, & simia, deinde in mare profundum culeus factetur. Hoc ita, si mare proximum sit: alioqui bestijs subiectur secundum diui Adriani constitutionem. Hæc ille. Hac autem lege tenentur præcipue hi qui patrem aut matrem, auum aut auia ne cauerint. Qui vero alium ex propinquis necauerit, is lege Cornelia de sicarijs tenetur. P. Malleolus ma-
 tre interempta primus omniū insutus culeo in ma-
 re præcipitatus est, vt ait T. Liuius lib. xlviij. vbi si-
 gnificat id factum paulo post bellum Cimbricum,
 & C. Marij quintum Consulatum. Tanto tempore Romæ admissum nullum parricidium est. Quod autem virgis sanguineis parricidam verberari Mo-
 destinus dicat, vereor ut locus mendoſus fit. Nam sagmineis pro sanguineis legēdum videtur. Sagmis na enim & verbena pro eadem re dicuntur, id est pro genere hærbæ, quod cum sua terra ex arce euil-
 sum legatis fecialibus dabatur quum ad hostes clas-
 tigatumq; mittebantur, id est raptas res clare repe-
 titum, vt ait Plinius cap. ij. lib. xxij. Idem scribit ca.
 ix. libri. xxv. Louis mensam hac herba verti, domos purgari, lustrarique. Nostri quoq; hac herba scopas & virgas cōficiunt. Cælum) id est aerem, qua in re quod sæpe dicatur a poetis, nemo ignorat, sed quod

a Cicerone quoq; dicatur, hoc loco docere volum⁹. Is igitur libro Tusculanarum Quæstionū primo de animi celeritate disputans, Qui si permanet, insquit, incorruptus, suiq; similis, necesse est ita feratur, ut penetret & diuidat omne cœlum hoc, in quo nubes, imbræ, ventiq; coguntur, quod & humidum & caliginosum est propter exhalationes terræ. Itemq;, Quid obsecro te, terra ne tibi, aut hoc nebuloso & caliginoso cœlo, aut sata aut concreta videtur tanata vis memorie? Idem lib. de Natura deorum secūdo, Licet videre acutiora ingenia, & ad intelligendum aptiora, eorum qui terras incolant eas in quibus aer sit purus & tenuis, quam illorum qui vtan- tur crasso cœlo atq; concreto. Ex quibus omnia nata esse dicuntur) Vnde nata sint omnia, inter antiquissimos illos philosophos non conuenit. Thales enim Milesius ex aqua, Anaximenes itidem Milesius ex aere, Heraclitus ex igni omnia nasci, in eaq; omnia reuersura esse dixerunt. Empedocles vero ex quatuor elementis: de quibus ad hanc sententiā scripsit, Quatuor in primis cunctarum semina rerum Iupiter æthereus, Pluto inferus, almag; Iuno, Neftis, quæ lachrymis hominum riuos alit hujus. Iouē autem intelligit feruorem & æthera. Almam vero Iunonem aera. Plutonē terram. Nestim deniq; humanosq; riuos tanquā genituram & aquam. Sunt qui Tethym legant pro Nestim.

Noluerunt feris corpus obiicere, ne bestiæ quoque, quæ tantum scelus attigissent, immanioribus vteremur. non sic nudos in flumen deiicere, ne cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cætera quæ violata

sunt, expiari putantur. Deniq; nihil tam vīle,
 neq; tam vulgare est, cuius partē vīlam reli-
 querint. Etenim quid tam est commune, quā
 spiritus viuis terra mortuis? mare fluētanti-
 bus? littus eiectis? Ita viuunt dum possunt, vt
 ducere animam de cōelo non queant. ita mor-
 riuntur, vt eorum ossa terra non tangat. ita
 iactantur fluētibus, vt nunquā alluantur. ita
 postremo eiiciuntur, vt ne ad saxa quidē mor-
 tui conquiescant. Tanti maleficīi crimen, cui
 maleficio tam insigne supplicium est consti-
 tutum, probare te Eruci censes posse talibus
 viris, si ne causam quidem maleficīi protule-
 ris? Si hunc apud bonorum emptores ipsos
 accusares, eq; iudicio Chrysogon⁹ præcesset,
 tamen diligentius paratiusq; venisses. Vtrum
 quid agatur non vides? an apud quos agatur?
 Agitur de parricidio, quod sine multis causis
 *suscipi non potest. Apud homines autem
 prudentissimos agitur, qui intelligunt nem-
 nem ne minimum quidem maleficium sine
 causa admittere. Esto, causam proferre non
 potes: tametsi statim viciſſe debeo, tamen de
 meo iure discedam, & tibi quod in alia causa
 non concederem, in hac cōcedam, fretus hu-
 ius innocentia. Non quæro abs te, quare pa-
 trem Sex. Roscius occiderit: quæro quomo-
 do occiderit. Ita quæro abs te C. Eruci quo-

Quæro
abs te.

modo:& sic tecū agam,vt in eo loco vel respondendi vel interpellandi tibi potestatē faciam,vel etiam si quid voles ,interrogandi. quomodo occidit?ipse percussit?an aliis occidendum dedit?

Noluerunt feris corpus obijcere) Multo post Ciceronē D. Adrianus fuit, qui cōstituit vt parricida in culeum insutus feris obijciatur,nisi mare proximū sit. Nudos).i.non insutos in culeum. Quo cetera quæ violata sunt) Aqua fluuiali non marina expiationem fieri solitam est apud Macrobiū li.tertio,qui idem lib. vij.scribit aquam dulcē magis idoneam esse quā falsam abluendis sordibus. Nihil tā vtile) Vile non vtile legendū esse qui proprius inspiciat,facile intelligat. Quid tam est cōmune) Quāta hoc loco sit vis dicēdi,quāt⁹ impet⁹,Cicero ipse scripsit de Oratore ad Brutū,Quātis,inquit,illa clamoribus adolescētult dixim⁹ de supplicio parricidarū: quē nequaquā satis deferuisse post aliquāto sentire cœpim⁹. Quid enim tā cōmune quā spiritus viuis,terra mortuis,mare fluctuātibus,litt⁹ electis!Ita vivunt,dū possunt,vt ducere animā de cōelo nō queāt ita moriuntur,vt eorum ossa terram non tangant. ita iactantur fluctibus,vt nunquā alluantur.ita posstremo eiiciuntur,vt ne ad saxa quidem mortui cōquiescant.& quæ sequuntur. Hæc ille. Spiritus) id est aer. Fluctuantibus) id est iactatis fluctibus,cuiusmodi sunt qui post naufragium arreptis tabulis fluctibus agitantur. Electis) id est naufragis ad littus electis:vt in primo Aen.Libyę lustrare extrema iubeo,Si quibus electus syluis aut vrbibus erat.Et in quarto,Electum & littore egentem Exco

cepi, & regni demens in parte locauit. Ducere animam) id est spirare. Animam enim pro spiritu disserunt veteres. Inde animum dictum esse in primo Tusculanarum Quæst. libro. Ut nunquam abluantur) alluantur, non abluantur legi debete, & sententia, & verba Ciceronis quæ modo huc ascripsi de Oratore, indicat. Talibus viris Iudicibus. Si huc apud honorum emptores) Argumentum a fictione est, quod in se continet vim argumenti a minore ad maius.

Bonorum emptores) T. Roscios. Ne minimū quidem maleficium) Idem paulo post dicit, Sic vista hominum est, vt ad maleficium ne conetur sine spe atq; emolumento accedere. Itaq; Cæsarem non mediocriter Cicero vituperat in libr. de Officijs secundo, quod gratis improbus esset. Tanta, inquit, in eo peccadi libido fuit, vt hoc ipsum delectaret peccare, etiam si causa non esset. Viciisse) causa scilicet.

De meo iure decedam) Simulat se condonare aduersario quod satis refutauit, vt sibi veluti gradum ad sequentia faciat. Id artificiosum esse Quintilianus docet. In hac concedam) Sex. Roscius innocētiā, & causā fiduciā Iudicibus latenter insinuat. Potestatem tibi faciam) Alioqui in oratione perpetua aduersario respondere, interpellare, interrogare non licebat. Ipse percussit, an alijs occidendum dedit?) Argumentum a remotione est, quo hoc loco frequenter Cicero vtitur. Est igitur sententia, Sex. Roscius patrem occidit, vel per se, vel per aliū. Non autem per se, ergo per alium. Sed nec per alium. Nam si per alium, igitur per liberum, vel per seruum. Sed nec per hunc, nec per illum. Ex dum, quo sit, ab eo patrem non occisum. Ipse) id est ipse met. Occidendum dedit) id est occidere

Dare occidētiā.

fecit.

Si ipsum arguis, Romæ non fuit: si per alios fecisse dicis, quæro, seruos ne, an liberos? quos homines? inidem ne Ameria? an hosce Indide, ex vrbe sicarios? Si Ameria, qui sunt hi? cur non nominantur? si Romæ, vnde eos nouerat Roscius, qui Romam multis annis non venit, neq; vñquam plus triduo fuit? vbi eos conuenit? quicum loquutus est? quomodo persuasit? Preccum dedit? cui dedit? per quem dedit? vnde, aut quantum dedit? Nōne his vestigiis ad caput maleficii perueniri solet? Et simul tibi in mentem veniat facito, quemadmodum vitam huiuscē depirixeris: hunc hominem ferum atq; agrestem fuisse, nunquam cum homine quoquam collocutum esse, nunquam in oppido constitisse. Qua in re prætereo illud, quod mihi maximo argumento ad huius innocentiam poterat esse, in rusticis moribus, in vietū arido, in hac horrida inultaq; vita, istiusmodi maleficia gigni non solere. Ut nō omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis, sic nō omne facinus in omni vita nascitur. In vrbe luxurie creatur, ex luxuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erumpat audacia. inde omnia scelera ac maleficia gignuntur. Vita autem hæc rustica, quam tu agrestem

Similiu
do.

Existo.

vocas, parsimoniae, diligentiae, iustitiae magistra est. Verum haec missa facio. illud quæro: is homo, qui ut tute dicis, nunquam inter homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus, tam occultum, absens præfertim, cōficere potuerit? Multa sunt falsa Iudices, quæ tamen argui suspiciose possunt: in his rebus si suspicio reperta erit, culpam inesse concedam.

Indidē. Indidem ne Ameria?) Priscianus libr. xv. docens indidem aduerbum compositum esse, hunc Ciceronis locum citat. Indidem autem significat ex eodem loco, cōpositum ab inde & idem. Ad caput) id est ad originem. Depinxeris) id est descripsieris. quanuis pingere poetarum sit aut pictorum. Simoniides enim picturam poema mutum, & poema pīcturam vocalem appellabat. Hunc hominē ferū atq̄ agrestem) Præcipua oratoris cura esse debet, vt diximus, ne quid dicat quod causam suam lēdat: proxima, ne quid dicat 'quod aduersarij causam adiūuet. In hac oratione causam suā sēpe Cicero probat ex his quæ C. Eruci⁹ dixit. Prætereo illud) Occupatio est. In victu arido) id est parco & tenui. Donatus exponens illud ex Andria Terentij, Primum haec pudice vitam, parce ac duriter Agebat, lana ac tela victum quæritans. Cibus, itiquāt, est qui etiam delicatis præbetur, victus in paruis aridisque almonijs est constitutus. Vnde Virgilius, Victū in felicem baccas lapidosaq̄ corna Dant ramī. Ut autem opsoniū dicitur quicquid in cibo præter panē & vinum adiicitur, ita victus aridus is est qui si-

Aridus

ne vlo opsonio est, Vulgo panē siccū nostri appellat. Hinc aridum Terentius in Heautonti. appellat & honestat hominē auarum , qui huiusmodi arido viētu mortuus. Habet, inquit, patrem quendam aridū, miserum, atq; aridum. Horrida incultaq; vita Ea, ut ante dixit, maxime disiuncta a cupiditate est, & cū officio coniuncta. Virgilius libro Georg. secundo postquam ostendit incultam rusticorum vitam , de Agricō iisdem scribens, At, inquit, secura quies, & nescia laborum lere vita. Itemq; Et patiens operum, paruoq; assueta laus . iuuentus Sacra deum, sanctique patres, extrema per illos Iustitia excedens terris vestigia fecit. Dicit igitur apud illos rusticos sanctos esse parentes: quod ad hanc rem pertinet plurimum. Authore Catone de re rustica , Virum bonum quum laudabant, ita laudabant, Bonum agricolam, bonumq; colonum. Amplissime laudari existimabatur, qui ita laudabatur. Nec sine causa, ut ait M. Varro libro de re rustica tertio, terram eandem appellabant Matrem & Ceterem. Et qui eam colerent, piām & ytilem vitam agere credebant: atq; eos solos reliquias esse ex stirpe Saturni Regis. Ut nō omnem frugem) Nam non omnis fert omnia tellus. Authore Virgilio libro Georgico, primo, Hic segetes, illuc veniunt felicius vuax, Arborei fœtus alibi, atq; innissa virescūt Gramina &c. In vrbe luxuriae creatur) Luxuriae & luxuria dicitur. Ea quae sit, ante diximus. In ea autem effunditur pecunia. Inde nascitur pecunie cupiditas, ne consueta huiusmodi luxuria tollatur. Existat id est emergat. Iustitiae magistra est) Nam per Iustitia, agricultas iustitia excedens terris vestigia fecit Extrema, ut modo ex Virgilij sententia diximus. Aratus quoq; dixit, ut ait Seruius, Iustitiam primum

in vrbibus , deinde tantum in agris fuisse , vbi
eam inducit loquentem , cur abscedat e terris .
Suspiciose) id est per suspicionem . Culpam inesse
concedam) Hoc fiducia innocentiae Rosciū dicit .

Romæ Sex. Roscius occiditur , cum in a-
gro Amerino esset filius . literas credo misit
alicui sicario , qui Romæ nouerat neminem .
arcessuit aliquem . at quando? nuncium misit .
quem? aut ad quem? precio , gratia , spe , pro-
missis induxit aliquem? Nihil horum ne con-
fingi quidem potest , & tamen causa de par-
ricidio dicitur . Reliquum est , vt per seruos id
admiscerit . O dii immortales , rem miseram &
calamitosam , quod in tali criminè innocentî
saluti solet esse , vt seruos in quæstionem

* polii .
ceatur . * policeantur : id Sex. Roscio facere non li-
cet . Vos qui hūc accusatis , omnes eius seruos
habetis : vñus puer victus quotidiani admini-
ster ex tanta familia Sex. Roscio relictus nō
est . Te nunc appello P. Scipio , te Metelle : vo-
bis aduocatis , vobis agentibus , aliquoties du-
os seruos paternos in quæstionem ab aduersa-
riis Sex. Roscius postulauit . Meministi ne te
T. Rosci recusare ? quid? ii serui vbi sunt ?
Chrysogonum Iudices sectantur , apud eum
sunt in honore , & in precio . etiam nunc vt
ex his quæratur , ego postulo , hic orat atque
obsecrat . Quid facitis ? cur recusatis ? Dubita-

te etiam nunc Iudices, si potestis, a quo sit Sex. Roscius occisus, ab eo ne , qui propter illius mortem in egestate & insidiis versatur, cui ne querendi quidem de morte patris potestas permittitur: an ab iis qui questionem fugitant, bona possident, in cæde atque ex cæde viuunt . Omnia Iudices in hac causa sunt misera atque indigna : tamen hoc nihil neque acerbius, neque iniquius proficeri potest . mortis paternæ de seruis paternis questionem habere filio non licet : ne tamdiu quidem dominus erit in suos, dum ex iis de patris morte queratur. Veniam neque ita multo post ad hunc locum: nam hoc totum ad Roscios pertinet, de quorum audacia tum me dieturum pollicitus sum, cum Erucii crimina diluissem. Nunc Eruci ad te venio, conueniat mihi tecum necesse est , si ad hunc maleficium istud pertinet: aut ipsum sua manu fecisse, id quod negas : aut per aliquos liberos, aut seruos. Liberos ne ? quos neque ut conuenire potuerit, neque qua ratione inducere, neque vbi, neque per quos , neque qua spe, aut quo precio, potes ostendere. Ego contra ostendo, non modo nihil eorum fecisse Sex. Roscium, sed ne potuisse quidem facere, quod neq; Romæ multis annis fuerit, neq; de prædiis vñquā temere discesserit. Restare tibi

videbatur seruorum nomen, quo quasi in portum reiectus a cæteris suspicionibus confugere posses, vbi scopulum offendis eiusmodi, ut non modo ab hoc crimen resilire videoas, verum omnem suspicionem in vosmetiplos recidere intelligas. Quid est ergo, quo tandem accusator inopia argumentorum confugerit? Eiusmodi tempus erat, inquit, ut homines vulgo impune occiderentur: quare tu hoc propter multitudinem sicariorum nullo negocio facere potuisti.

Credo) Id verbum in interrogacione ironice a Cicero saepe dici scribimus in Inuestigatio in Catilinam. Puer) id est seruus. Administer) id est minister. Ex tanta familia) seruorum scilicet. Te nunc appello P. Scipio, te Metelle) Hi erant hospites & amici paterni Sex. Rosci. Eos Sex. Roscius aduocauerat, quum de cæde patris vellet quererere, ut se omni suspicione liberaret: quemadmodum in Oratione pro A. Cluentio Saffia de seruis Stratone & Nicostato questionem habitura de morte Oppianici, amicos & hospites Oppianici aduocauit. Aliquoties duos seruos &c.) Id postea amplius tractat. Quid facitis) Apostrophe est. Ad T. enim Roscios verba deflectit. Venio) i. redeo. Aut ipsum sua manu fecisse &c.) Argumentum ex remotione est. Temere) id est sine causa. Vbi) id est in quo tanquam portu. Ab hoc resilire) id est ad Sex. Roscium non pertinere. Vulgo) id est passim: ut in libro Tusculanarum Questionum primo, Vulgo ex oppido publice gratulabantur,

Resilit
a me cri-
men.

Interim mihi videris Eruci vna mercede
duas res assequi velle, nos iudicio perfundere,
accusare autem eos ipsos a quibus mercedem
aceperisti. quid ais? vulgo occidebantur? per
quos? & a quibus? nonne cogitas te a sectori-
bus hue adductum esse? quid postea? nescimus
per ista tempora eosdem fere sectores fuisse
collorum & bonorum? Ii deniq; qui tum ar-
mati dies noctesq; concursabant, qui Romæ
erant assidui, qui omni tempore in præda &
sanguine versabantur, Sex. Roscio temporis
illius acerbitatem, iniquitatemq; obiicient?
& illam sicariorū multitudinem, in qua ipsi
duces ac principes erant, huic criminis puta-
bunt fore? qui non modo Romæ non fuit, sed
omnino quid Romæ ageretur, nesciret, pro-
pterea quod ruri assiduus, quemadmodū tute
confiteris, fuit. Vereor ne aut molestus sim
vobis Iudices, aut ne ingenii vestris videar
diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius dis-
seram. Erucii criminatio tota, ut arbitror, dis-
soluta est: nisi forte expectatis ut illa diluam
quæ de peculatu ac de eiusmodi rebus com-
mentitiis inaudita nobis ante hoc tempus ac
noua obiecit: quæ mihi iste visus est ex alia o-
ratione declamare, quam in alium reum cō-
mentaretur: ita neq; ad crimen parricidii, ne-
que ad cum qui causam dicit, * pertinebat: de

vna mer-
cede du-
as res
&c.
Perfun-
dere iu-
dicio.
Sectores

* perti-
nebant.

quib⁹ cū verbo arguit, verbo satis est negare.
Si qđ est quod ad testes referunt, ibi nos quoq;
vt in ipsa causa, paratiōres reperiet q̄ putabat.

V E N I O nunc eo, quo me non cupiditas
ducit, sed fides. Nam si mihi liberet accusare,
accusarem alios potius, ex quibus possem cre-
scere, quod certum est non facere, dum vtrū-
uis licebit. Is enim mihi videtur amplissimus,
qui sua virtute in altiorem locum peruenit,
non qui ascendit per alterius incommodum
& calamitatem. Desinamus aliquādo ea scru-
tari, quæ sunt inania: quæramus vbi malefi-
cium & est, & inueniri potest: iam intelliges
Eruci certum crimen q̄ multis suspicionibus
coarguatur, tametsi neq; omnia dicam, & le-
uiter vnumquodq; tangam, neq; id facerem,
nisi necesse esset.

Vna mercede) quam a T. Roscijs pro accusatione
acepisti. Perfundere) confundere, perdere, oppri-
mere. Sectores collorū & bonorum) Annomina-
tio est. Sector collorum est qui fecat colla, sector bo-
norum est qui bona condemnatorū vel proscripto-
rum in auctione semel emit, quę postea singula fin-
gulis vēdit. A sequendo dicitur, q̄ spēm luci sui se-
cutus ea bona emat, vt ex Asconio colligimus. Id au-
tem maxime sordidū erat, ideo Cicero in Philippi-
cis M. Antoniū insectans, Pōpeij sectore s̄epe appellat.
In præda & sanguine versabatur) prædabātur,
& interficiebant. Vereor ne aut molestus) Hæc Ci-
ceronis verecundia, Sex. Roscij innocentiam iudicii

Sector
collorū
& bono-
rum.

bus facit probatiōrem. Nisi forte expectatis) Ir-
riter maledictum quoddam quod in Sex.Roscium
Erucius cōiecerat de crīmīe ambitus. Declamare)
id est clamōse dicere & pronunciare. Commenta: Cōmen-
tur) id est memoriter edisceret. Hoc enim loco cō tari.
mentari ab eo quod est cōmemini, factū est. Alias
a comminiscendo factū, fingere & mētiri signifi-
cat. Inde res commentitias paulo ante appellauit.

Ad cum qui causam dicit).i.ad Sex.Roscī. Ver-
bo arguit).i.crimen tantum obijcit, neq; id probat.

Quod ad testes reseruet) Testes enim finita virtus Testī
q; actione interrogabātur, nisi forte lata lex fuerat, interro-
vt ante actionem causæ interrogarentur, vt in causa gatio.
Milonis factū est. Venio nunc eo) Secunda pars
est, quam in partitione præposuit. Non cupiditas)
accusandi scilicet, aut cupiditas gloriae. Adolescen-
tes enim gloriam ex accusatione consequbantur,
vt est in libro de Officijs secundo. Fides) patrocī-
nij. Qui enim aliquem defendendum suscipit, eū in
fidem patrociniumq; recipit: quem deserere, omnino
inhumanum est. Libēret) accentu acuto in media,
id est placeret. Alios potius) q T. Roscī. Nam
ex clari alicuius aut potētis viri accusatione gloria
maiorem assequeretur. Vt rūuis) id est accusare, vel
non accusare. Per alterius incommodum) Vt qui
ad præclari alicuius viri accusationem & damnatio-
nem ascendit. Nisi necesse esset) pro Roscī de-
fensione.

Et id erit signi me inuitum facere, q non
prosequar longius, q salus huius, & mea fides
postulabit. Causam tu nullam reperiebas in
Sexto Roscio: at ego in T. Roscio reperio,

tecū enim mihi res est T. Rosci, quoniā istic sedes, ac te palā aduersariū esse profiteris. de Capitone post viderimus, si, quemadmodum paratum esse audio, testis prodierit. tum alias quoq; suas palmas cognoscet, de quibus me ne audisse quidem suspicatur. L. Cassius ille, quem populus Romanus verissimum & sapientissimū iudicem putabat, identidem in causis quærere solebat, Cui bono fuisset. Sic vita hominum est, ut ad maleficium nemo conetur sine spe atq; emolumento accedere. Hūc quæsitorem ac iudicem fugiebat atq; horrebat ii quibus periculum creabatur: ideo q tametsi veritatis erat amicus, tamen natura non tam propensus ad misericordiam, quam implicatus ad seueritatem videbatur. Ego q̄q præest huic quæstioni vir & contra audaciā fortissimus, & ab innocentia clementissimus, tamen facile me paterer vel illo ipso acerri mo iudice quærente, vel apud Cassianos Iudices, quorum etiam nunc ii quibus causa dicēda est, nomen ipsum reformidant, pro Sexto Roscio dicere. In hac enim causa cum vide rent illos amplissimam pecuniam possidere, hunc in summa mendicitate esse, illud quidē nō quærerent, Cui bono fuisset: sed eo perspicuum crimen & suspicionem potius ad prædam adiungerent, quam ad egestatem. Quid

L.Cassii
us.

Crebat
periculū

Clemē-
tissimus
ab inno-
centia
Cassiani
iudices.

si accedit eodem, vt tenuis antea fueris? quid si vt auarus? quid si vt audax? quid si vt illius qui occisus est, inimicissimus? num quærenda causa, quæ te ad tantum facinus adduxerit?

Prosequar) T. Roscius facinora. Iste) vbi tu es, in accusatorum subsellijs. De Capitone post visiderimus) Postquam T. Roscius Magnum suspitione cœdis impleuerit, Capitonem tractabit, deinde ad T. Roscius redibit. Alias quoq; suas palmas) Nam plurimarum palmarum vetus ac nobilis gladiator habetur, vt antea dixit. Alias quoq;) preter hanc de Rosciis cœde. Cognoscer) Minatur Capitoni, vt eum a testimonio deterreat. Cui bono fuisse) Cassiani huius dicti alibi meminit Cicero: vt pro Milone, Itaq; illud Cassianum, Cui bono fuerit, in his personis valeat, et si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe paruo. Philippica secunda, Quod si te in iudicium quis aducat, vspetq; illud Cassianum, Cui bono fuerit, vide quo se ne haeresas. L. Cassius vir summæ severitatis, quoties quæsitor iudicij alicuius esset, in quo quæreretur de homine occiso, suadebat atq; etiam præbat iudicibus, vt quæreret, cui bono fuisse perire eum, cuius de morte quæreretur. Ob quam severitatem, quo tempore Sex. Peduceus Trib. pl. criminatus L. Metellum Pont. Max. totumq; collegiū Pontificum male iudicasse de incestu virginū Vestalium, quodd vnam modo Aemiliam damnauerat, duas autem Martiam & Liciniam absoluerauit, Pop. Rom. hunc Cassium creauit, qui de iisdem virginibus quæreret. Is vtrancq; aliasq; multas, nimia, vt tū existimatio erat, asperitate usus damnauit. Author

Cassia
nū dictū

L. Cassius

Creare est Asconius. Quibus periculum creabatur) id est periculū rei. Creare periculū pro eo quod est accusare. Nam reus in periculum adducitur, non semel dixit Cicero: vt in Diuinatione, Qum vero neq; iniuriam accepitis, & Prætori tuo periculum crees, fatearis necesse est te illi iniustum impiumque bellum inferre conari. In oratione ad Quirites antequam iret in exilium, Nemini iniuste periculum creauit, nemini innocentii fui calamitati. Pro L. Cornelio Balbo, Redenique multo ante Gadibus iam auditæ, forte hinc ut ab illo periculum crearetur, grauissima tum in istum ciuem suum Gaditani Senatus consulta fecerunt. Inde periclitantem reum sæpe dicit Quintilianus. Alijs quoq; in rebus creari periculū dicimus, vt de Aruspicum responsis, Monent ne per optimatum discordiam dissensionemque patribus principibusque cædes pericula creentur. Præst huic quæstioni) id est in hac causa quæsitior est. Ab innocentia) id est ab innocentibus, & vt vulgo dicunt, pro parte innocentium. Apud Cassianos) Iudices seueros, quales erant ij qui Cassio quæsitore iudicabant: vt Actione in C. Verrem quinta, Non queror iudices Cassianos, veterem iudiciorum seueritatem non requiro. Qum viderent) Iudices Cassiani.

Cassiani
Iudices.
Tenuis.

Illos) T.Roscios. Potius ad prædam quam ad egestatem). i. ad eos qui prædati sunt, potius quam ad eum qui egens factus est. Ut tenuis antea fueris) Hæ causæ sunt quæ T.Roscium ad hoc maleficium impulerunt. Tenuis) id est pauper. qua in re hæc vox sæpe usurpatur in libris de Officijs.

Quid ergo horum negari potest? Tenuitas hominis eiusmodi est, vt dissimulari nō queat

atq; eo magis eluceat, quo magis occultatur.
Auaritiam præfers, qui societatem coieris de
municipiis, cognatiique fortunis cum alienis
simo. Quam sis audax (vt alia obliuiscar)
hinc omnes intelligere potuerunt, quod ex
tota societate, hoc est ex tot sicariis, solus tu
inuetus es, qui cū accusatoribus federes, atq;
os tuum non modo ostenderes, sed etiam of-
ferres. Inimicitias tibi fuisse cū Sex. Roscio,
& magnas rei familiaris controversias, conce-
das necesse est. Restat Iudices vt hoc dubite-
mus, uter potius Sex. Rosciū occiderit: is ad
quē morte eius diuitiae venerint: an is, ad quē
mēdicitas? is, qui antea tenuis fuerit: an is, qui
postea factus sit egentissimus? is, qui ardens
auritia fera infest⁹ in suos: an is, qui semper
ita vixerit, vt quæstum nosset nullum, fructū
autem eum solum, quem labore peperisset? is
qui omnium sectorum audacissimus sit: an
is, qui propter fori iudiciorumque insolentiam,
non modo subsellia, verum etiam vr-
bem ipsam reformidat? Postremo Iudices, id
quod ad rem mea sentētia maxime pertinet,
vtrum inimicus potius, an filius? Hæc tu Eru-
ci tot & tanta si naectus es in reo, quādū di-
ceres? quo te modo iactares? Tempus hercule
te citius, quā oratio deficeret. Etenim in sin-
gulis rebus ciuismodi materies est, vt dies sin-

gulos possis consumere. Neque ego non possum, non enim mihi tantum derogo, tametsi nihil atrogo, ut te copiosius quam me putem posse dicere. Verum ego forsitan propter multitudinem patronorum in grege annumerer.

Dissimulari).i. occultari. Præfers).i. præte fers & ostendis. Municipijs) Sex. Roscij. Communici pem autem latine non dici, quemadmodum nec cōciuem, alio in loco scripsimus. Alienissimo).i. nec municipie tuo, nec cognato. Alien⁹ enim opponitur vel propinquo, vel amico, vel ciui. Extraneum vulgo appellant. Obliviscar).i. ne dicam. Os tuum).i. tuam audaciam, tuam impudentiam. Qua in re os

Alienus

Os, p aus.
dacia &
impudē
tia.

Frons
mollis.

Ardere
cupidita
te, iracū
dia, inuidia
&c.

Quæst⁹
& fruct⁹

sæpe dicitur. Terentius in Eunicho, Os durum. Id exponit Donatus os impudēs, ut contra mollis frōtis dicuntur, qui sunt reuerētes. Idem, Vide amabo, si non quum aspicias, os impudens videtur. Ardēs avaritia) Ardere cupiditate, iracundia, inuidia, furore, dolore, amore, dicit Cicero. In Pisonem, Si triumphum non cupiebas, cuius tandem rei te cupiditate arsisse defendes? Pro L. Flacco, Septimium ardentem iracundia videre potuistis. Libro Epist. ad Q. Fratrem secundo, Res ardet inuidia. Libro Epist. ad Atticum decimo, Alter ardet furore & scelere. Libro secundo ad eundem, Edicta Bibuli audio ad te missa: is ardet dolore, & ira noster Pompeius. In Verrem Act. iiiij. Ardebat amore illius hospitiae, propter quam hospitiij iura violarat. Iisdem rebus incēlus & inflamatus dicitur. In suos) propinquos. Ut quæstum non nosset) Quæstum & fructum distinguere hoc loco Cicero videtur, ut quæstus pecuniae sit, fructus

agrorum. Insolentiam) Insolentia proprie dicitur Insolen-
ea quæ consuetudini contraria est. Solens enim so- tia,
litus dicitur. Plautus in Amphitryone, Si mendaciū
dixerō, solens more meo fecero. Inde insolens pro
incōsueto, insolito: vt in illo Cæsarī, Tanquam sco-
pulum, sic fugias inauditum atq; insolens verbum.
Cicero libro de Orat. primo, Ea requiruntur a me,
quorum sum ignarus atq; insolens. Derogo) Dero, Deroga-
re contrariū est hoc loco ei verbo quod est arro- re,
gare: alioqui derogare detrahere & diminuere est, vt
derogare fidē dicim⁹: vt p M. Fōtelo, Quorū virtu-
ti, generi, rebus gestis fidē & autoritatē in testimoni-
o cupiditatis atq; inimicitiarū suspicio derogauit.
Pro L. Flacco, Non quo nationi huic ego vnuſ ma-
xime fidem derogem. Tametsi nihil arrogo) Inge-
nij arrogantiā oratori maxime fugiendā esse Quin-
tilianus lib. xj. præcipit. Ego forsitan propter mul-
titudinem &c.) Sententia est, Quia multi sunt pa-
tronii, ego forsitan & vix in eorum grege annume-
ter. Quum vero pauci sint accusatores, permultis in
Syllana dissensione occisis, tu satis bonus accusator
habeare, non quidem propter eloquentiam tuā, sed
propter accusatorum paucitatem. In grege) pa-
tronorum scilicet. Armētum, maiorum animalium
est, grex vero tam maiorum q̄ minorum dicitur: vt Armen,
gregem equarum Cicero dixit Actione in Verrem tum &
tertia, gregem equorum T. Liuius lib. xxiiij. & libro grex.
xxxvij. gregem elephantorum, gregem boum Vir-
gilius lib. Georgicorum tertio. Idem lib. Aeneid. vij.
gregem iuuenorum. lib. vij. gregem ouium. lib. viij.
gregem porcorum. Horatius quoq; libro Epistolarū
primo gregem auium, vt Valerius Maximus lib. ix.
gregem piscium dixit. Inde grex dicitur pro multi-

Grex hominū tudine hominum, siue parum honesta, siue honestas: ut ab eodē Valerio grex libitinariorū. a Cicero. Phis lippica. viij. grex mimorū & mimarum, &c. xij. grex latronum. Pro dōmo sua, grex prædonū. Pro P. Seftio grex foeneratorū. Pro P. Sylla grex hominum perditorum. Pro Milone grex ancillatū. Pro L. Mu- rena grex iuuentutis. In Pisonem grex nouitiorum. In Diuinatione grex oratorum. In Lælio grex ami- corum. In libro de Oratore primo grex philosopho- rum. a T. Liuio lib. xxxv. grex Imperatorū dicitur.

Te pugna Cannensis accusatorē sat bonū facit. Multos cæsos nō ad Thrasimenū lacū sed ad Seruiliū vidimus. Quis ibi nō est vul- neratus ferro Phrygio? nō necesse est omnes cōmemorare Curtios, Marios, deniq; Mamer cos, quos iā ætas a præliis auocabat. Postremo Priamū ipsum senē, Antistium, quē non mo- do ætas, sed etiam leges pugnare prohibebat. Iam quos nemo propter ignobilitatē nomi- nat, sexcēti sunt, qui inter sicarios, & de vene- ficiis accusabant, qui omnes (quod ad me at- tinet) vellē viuerent. Nihil enim mali est, ca- nes ibi q̄plurimos esse, vbi permulti obseruā- di, multaq; seruanda sunt. Verū (vt fit) multa sæpe imprudentibus Imperatoribus vis belli seruandi ac turba molitur. Dū is in aliis rebus erat oc- cupatus, qui summā rerū administrabat, erant interea qui suis vulneribus mederentur: qui tanquā si offusa Reipu. sempiterna nox esset,

Canes
multi ni-
hil ob-
sunt vbi
m̄ri ob-
seruandi ac turba molitur. Dū is in aliis rebus erat oc-
cupatus, qui summā rerū administrabat, erant interea qui suis vulneribus mederentur: qui tanquā si offusa Reipu. sempiterna nox esset,

ita ruebant in tenebris, omniaque miscebant:
a quibus miror, ne quod iudiciorum esset ve-
stigium, non subsellia quoque esse combu-
sta. Nam & accusatores & iudices sustulerūt.
Hoc commodi est, quòd ita vixerunt, vt te-
stes omnes, si cuperent interficere, non pos-
sent. nam dum hominum genus erit, qui ac-
cuset eos, nō deerit: dū ciuitas erit, iudicia fiēt.

Te pugna Cannensis) Aenigma est: de quo Quin-
tilianus libro. viij. Hęc, inquit, allegoria quae est ob-
curior, ænigma dicitur, vitium meo quidem iudicio.
Siquidem dicere dilucide, virtus. Quo tamē & poe-
tæ vtūtūr. Dic quibus in terris, & eris mihi magnus
Apollo, Treis pateat cæli spatiū, non amplius vi-
nas. Et oratores nonnunquam: vt Cælius Quadran-
tariam Clytemnestram, & in triclinio coā, & in eu-
biculo nolam. Pugna Cannensis) Per pugnam Cā-
nensem intelligit miseram illam & luctuosam bel-
lorum ciuilium Syllæ & Marij dissensionem, & Syl-
lanam proscriptionem. Sat bonum) Sat pro satis
ante Ciceronis ætatē dictū səpius est, q̄ Ciceronis
ætate & postea. Nō ad Thrasimenū lacū) vbi an-
te pugnam Cannensem C. Flaminius Cos. cum ex-
ercitu cæsus est, vt ait T. Liuius libro. xxij. Sed ad
Seruiliū) Seruilius iste lacus vbi sit, legere non me-
mini. Ferro Phrygio) in ænigmate persistit. Per
ferrum Phrygium fortasse gladium Romanum in-
telligit, quòd e Phrygibus Romani ducant originē.
Ferro). i. gladio, synecdoche est. Non necesse est
commemorare &c.) Curtium, Mariū, & Mamercū
accusatores ignobiles fuisse significat. De M. Mario

Sat pro
satis.Seruili⁹
Iacus,

M. Ma^s alijsq^e indoctis & turbulentis oratoribus, in libr. de
rius. Cn. Claris oratoribus Cicero, Cn. Carbonem, M. Mariū,
Carbo. & ex eodem genere complures minime dignos ele-
gantis conuentus auribus, aptissimos cognoui tur-
bulentis concionibus. Quo in genere (vt in his per-
L. Quin^{tius}, turbem ætatum ordinem) nuper L. Quintius fuit.

Aptior autem etiam Palicanus auribus imperito-
rum. Aetas id est senectus. Leges enim sexagena-
rium otio reddunt. A prælijs aut a prælijs ipsis,
aut reuera ab orandi certaminibus, & ab accusandi
ratione. Priamum ipsum senem ænigma est. De

P. Antist^{tius}, morte ante scripsimus. Eum autem occi-
sum Plutarchus scribit in vita Pompeij, quod filia
eius Antistia Pompeio nupserat, & ob Pompeium
Antistius Syllanam factionem sequi videbatur. Nō
omnino bonum oratorem hunc Cicero putat fuis-
se de claris oratoribus. Verbis, inquit, non ille qui-
dem ornatis vtebatur, sed tamen non abiectis. Ex-
pedita autem erat, & perfacile currēs oratio. Et eius
quidem tanquam habitus non inurbanus, actio pau-
lum quam vitio vocis, tum etiam ineptijs claudica-
bat. Hic temporibus floruit ijs quibus inter profe-
ctionem redditumq^e L. Sylla sine iure fuit & sine vi-
la dignitate Resp. Hoc autem etiam magis proba-
batur, q^e erat ab oratoribus quædam in foro solitu-
do, Sulpitius occiderat, Cotta aberat & Curio, vi-
uebat e reliquis patronis eius ætatis nemo, præter
Carbonem & Pomponium, quorum vtruncq^e facile
superabat. Sexcenti id est innumerabiles. Num-
erus certus pro incerto. Inter sicarios & de venefi-
cijs imperitos eos fuisse significat. Canes). i. accu-
Latrant satores, inde oratores latrare per metaphorā s^epe dⁱ
oratores cūtūr, & Scipionē a Catone allatrari. Liuius refert,

vt ait Quintil.lib,viiij. Is qui summam &c.).i. L.
 Sylla. Qui suis vulneribus mederentur).i.suā eges
 statem depelleret, sua damna cōpensarent. **Vulnus** **Vulnus.**
 enim pro dāno poni ante scripsi. Veliudicorū metū
 sibi adimerent. **Vulnus** enim pro metu dici **Setuius**
 significat enarrās illum versum ex pri. Aen. Quā Iu-
 no æternū seruans sub pectore vulnus. Si offusa
 Reip. sempiterna nox esset).i.si omnino Resp. con- Nox ref
 cīdisset. Vt enim mortuorū hominū in æternā clau- publicæ
 duntur lumina noctem, ita intermortuæ Reip. nox offusa.
 sempiterna est. Omniaq; miscebant).i.omnia per-
 turbabant,nihileq; non faciebant. Subsellia) in qui-
 bus federent accusatores & iudices.

Verū vt cœpi dicere, & Erucius hæc si ha-
 beret in causa, quæ cōmemoraui, posset ea q-
 uis diu dicere, & ego Iudices possum. sed in
 animo est(quemadmodum ante dixi) leuiter
 trāsire, ac tantūmodo perstringere vnamquā. Perstrin
 q; rem, vt omnes intelligāt, me nō studio ac- gere.
 cusare, sed officio defendere. Video igitur cau-
 fas esse permultas quæ istū impelleret. Videau-
 mus nūc ecquæ facultas suscipiendi maleficii
 fuerit. Vbi occisus est Sex. Roscius? Romæ.
 Quid tu Rosci vbi tūc eras? Romæ. verū quid
 ad rem? & alii multi: quasi nūc id agatur, quis
 ex tanta multitudine occiderit: ac non hoc
 quæratur, eū qui Romæ sit occisus, vtrū veri-
 similius sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo
 tēpore Romæ fuerit: an ab eo, qui multis an-
 nis Romā omnino non accesserit. Age nunc

cæteras facultates quoq; consideremus . erat
tum multitudo sicariorum , id quod cōmemo
rauit Erucius , & homines impune occidebā-
tur . quid ea multitudine quæ erat ? opinor , aut
eorum qui in bonis erant occupati , aut eorū
qui ab iis conducebantur ut aliquem occide-
rent . Si eos putas qui alienū appetebant , tu es
in eo numero , qui nostra pecunia diues es . sin

Percus-
sores .
eos , quos qui leuiore nomine appellant , per-
cussores vocāt , quare in cuius fide sint & cli-
entela : mihi crede , aliquē de societate tua re-
peries : & quicquid tu cōtradixeris , id cū defen-
sione nostra contendito : ita facillime causa
Sex . Roscii cū tua cōferetur . Dices , quid post-
ea , si Romæ assiduus fui ? Respōdebo , at ego o-
mnino nō fui . Fateor me sectorē esse , verū &
alii multi . at ego (vt tunc arguis) agricola & ru-
sticus . Non cōtinuo si me in gregem sicario-
rū cōtuli , sum sicarius . at ego profecto , qui ne-
nouī quidem quenq; sicarium , lōge absūm ab
eiusmodi crimine . Per multa sunt quæ dici
possunt quare intelligatur summā tibi facul-
tatem fuisse maleficii suscipiendi : quæ nō mo-
do idecirco prætero , q̄ te ipsum non libenter
accuso , verū co magis etiam , q̄ si de illis cæ-
dibus velim cōmemorare , quæ tū factæ sunt
ista eadem ratione qua Sex . Roscius occisus
est , vereor ne ad plures oratio mea pertinere

videatur. Videamus nunc strictim, sicut cætra, quæ post mortem Sex. Rosci abs te T. Rosci facta sunt: quæ ita aperta & manifesta sunt, ut mediussidius Iudices inuitus ea dicam. Vereor enim, cuicuimodi es Rosci, ne ita hunc videar voluisse seruare, vt tibi omnino non pepercерим. Cum hoc vereor, & cupio tibi aliqua ex parte (quod salua fide possim) parcere. rursus immuto voluntatem meam.

Studio). i. cupiditate. Officio). i. fide. Ecquæ facultas) Authore Quint. libro.v. intuendæ sunt præcipue in coniecturis facultates. Credibilius est enim occisos a pluribus pauciores, a firmioribus imbecilliores, a vigilantibus dormientes, a præparatis inopinantes. Quorum contraria in diuersum valent.

Qui in bonis erant occupati) id est qui bonorum sectores erant, qui conducebant sicarios ut occident eos quorum bona concupiscerent. Nostra). i. Sex. Rosci. Sæpe enim patronus in persona litigios loquitur. Contendito) id est cōparato. Ad plures). i. non ad te solum. Cuiusquemodi) Cuicuimodi pro culuscuiusmodi legendum esse Priscianus docet. Is enim lib. xij. scribens de nominibus quorum genitiuus in us exit, Hæc, inquit, ipsa secundum mobilium regulam nominū solebant apud vetustissimos terminare etiam genitios & datios: ut Tarentius in Andria, Tam iners, tam nulli consilij, pro nullius consilij. Idem in Heauton. Dum loquitur alteræ, pro alteri. Et in Eunicho, Solæ mihi ridiculo fuit, pro soli. Et cuicuimodi pro culuscuiusmodi. Cicero pro Sexto Roscio, Vereor enim euicul

modi es Rosci, ne ita hunc videar voluisse seruare,
vt tibi omnino non pepercerim.

Venit enim mihi in mentem oris tui. Te ne
cū cæteri socii tui fugerent, ac se occultaret,
vt hoc iudicium nō de illorum præda, sed de
huius maleficio fieri videretur, potissimum tibi
partes istas depoposcisse, vt in iudicio versare
re, & sederes cum accusatore? Quia in re nihil
aliud assequeris, nisi vt ab omnibus mortali-
bus audacia tua cognoscatur, & impudentia.
Occiso Sexto Roscio, qui primus Ameriam
nunciavit? Mallius Glaucia, quē iam antea no-
minaui, tuus cliens & familiaris. quid attinuit
eum potissimum nūciare, quod, si nullū iam
antē consiliū de morte ac de bonis eius inie-
ras, nullāq; societatem neq; sceleris neq; præ-
mii cū homine ullo coieras, ad te minime o-
mniū pertinebat? Sua sponte Mallius nūciat?
quid quæsto eius intererat? an cū Ameriā non
huiusc rei causa venisset, casu accidit, vt id
quod Romæ audierat, primus nunciaret? Cu-
ius rei causa venerat Ameriam? Non possum,
inquit, diuinare. Eo rem iam adducam, vt ni-
hil diuinatione opus sit. Quia ratione Roscio
Capitoni primum nunciavit? Cum Ameriæ
Sexti Roscii domus, vxor, liberique essent,
cum tot propinqui cognati que optime con-
uenientes, qua ratione factum est, vt iste

tuus cliens sceleris tui nuncius Tito Roscio
Capitoni potissimum nunciaret? Occisus est à
cœna rediens: nondum lucebat, cum Ameri-
riæ scitum est. Quid hic incredibilis cursus,
quid hæc tanta celeritas festinatioque signi-
ficat? Non quero quis percutserit, nihil est
Glaucia quod metuas, non exutio te si quid
forte ferri habuisti. non scrutor, nihil ad me
arbitror pertinere. Quoniam cuius consilio
occisus sit, inuenio: cuius manu sit percussus,
non labore. Vnum hoc sumo, quod mihi
apertū tuum scelus resq; manifesta dat. Vbi
aut vnde audiuit Glaucia? qui tam cito sci-
uit? fac audisse statim. quæ res eum nocte una
tantum itineris contendere coegit? quæ ne-
cessitas eum tanta premebat, ut si sua sponte
iter Ameriam faceret, id tēporis Roma pro-
ficiuceretur, nullam partem noctis requiesce-
ret? Etiam ne in tam perspicuis rebus argu-
mentatio quærenda, aut coniectura capien-
da sit? Nonne vobis hæc. quæ audistis, cernere
oculis videmini Iudices? Non illum miserū,
ignarum casus sui, redeuntem a cœna vide-
tis?

Oris tui) id est tuæ impudentiæ, vel audaciæ.
Te ne partes istas depoposcisse) Huiusmodi que-
ribundæ orationes & interrogatoriæ solent esse si-
ne verbo modi finiti. Virg. in pri. Aeneid. Me ne in-
cœpto desistere vicitam? Nec posse Italia Teucro-

rum auertere regem? Itemq; Mene Iliacis occum-
 bere campis Non potuisse, tuaq; animā hanc effun-
 dere dextra? Hoc dicendi genus Terentio familia-
 re est. Ceteri socij tui) id est alijs sicutij. Assequē-
 ris) accentu acuto in penultima. Est enim futuri tē-
 poris. Occiso Sex.Roscio) Ostendit Sex. Rosci-
 um a Tito Roscio occisum esse ex eius morte
 per Mallum Ameriam nunciata. Nullamque)
 Nullus-
 que.
 Nusquā
 ♫.
 Capere
 cōiectu-
 ram &
 consiliū.

Si emendatus est hic locus , hoc dicendi genus
 adolescentiae Ciceronis tribuendum est, a quo fere
 postea discessit. Nā alijs in locis nec vllū, aut neq; vli-
 lum, nec vnquā, aut neq; ynquā solet Cicero dicere:
 non nullūq;, aut & nullum, nunquamq;, aut & num-
 quā. Diuinare) vulgo dicunt adiuinare. Cōueni-
 entes) id est concordes, māsuerti, bonis moribus pres-
 diti. Nondū lucebat) id est ante primam lucem.
 Lucebat hoc loco est ex verbis ijs quæ grammatici
 exemptæ actionis appellat, cuiusmodi sunt tonat,
 pluit, serenat &c. Quæ autem in narratione breui-
 ter attigit, ea hic tractat amplius, & cum argumē-
 tis. Nō excutio te) id est non exquirō an vllum
 telū in vestimentis occultū habueris. Apertū tuū
 scelus) Ad Titū Rosciū verba deflectit. Tantum
 itineris) L V I millia. Contendere) id est contenga-
 te & celeriter conficere. Id temporis) id est eo tē-
 pore, id est post primam horam noctis , quum iam
 occisus esset Sex.Roscus. Capienda) id est inue-
 nienda: vt capere consilium pro eo quod est inueni-
 re dicimus. Nonne hæc quæ audistis &c.) Per-
 spicuitas est, quæ a Cicerone sub oculos subiectio, a
 Græcis ἐνάργεια dicitur. De qua Quintilianus li-
 bris quarto & octavo plura scribit.

Non positas insidias? non impetum repen-

tinum? Nō versatur ante oculos vobis in cæ-
 de Glaucia? non adest iste T. Roscius? non su-
 is manibus in currū collocat Autum edonē
 illum sui sceleris acerbissimi nefariaeque vi-
 etoriae nuncium? non orat ut eam noctē per-
 uigilet? vt honoris sui causa laboret? vt Capi-
 toni quāprimum nunciet? Quid erat quod
 Capitonem primum scire voluerit? nescio-
 nisi hoc video, Capitonem in his bonis esse
 socium: de tribus & decem fundis, tres nobil-
 issimos fundos eum video possidere. Audio
 præterea non hanc suspicionem nunc primū
 in Capitonem conferri, multas esse infameis
 palmas, hanc primam esse tamen lemniscatā,
 quæ Romæ deferatur, nullum modū esse ho-
 minis occidendi, quo ille nō aliquot occide-
 rit, multos ferro, multos veneno. Habeo eti-
 am dicere quem contra morē maiorū mino-
 rē annis L X de ponte in Tyberim deiecerit. De pon-
 qui si prodierit, atq; adeo cū prodierit, scio e. te deicere
 nim proditurū esse, audiet, veniat modo, ex.
 plicet suū volumē, illud quod ei planū facere
 possum Erucium conscripsisse, quod aiunt il-
 lum Sex. Roscio intentasse, & meditatum es-
 se, se omnia illa pro testimonio esse dicturū.
 O præclarum testem Iudices, o grauitatem
 dignam expectatione.

Lemni-
scatus.

Positas infidias) Ut pro P. Sestio, Monuerunt vt

Ponere esset cautor, eiusq; vitæ a me insidias apud me do-
insidias, mi positas esse dixerunt. Facere insidias quum alibi
tum pro Milone dicit sæpius. Autumedontem il-
lum) Autumedontem appellat Glaucliam, propter
Autumedon, tantam celeritatem itineris tam breui spatio confe-
cti. Autumedon enim Patrocli auriga fuit. Occiso
Patroclo Hector in Autumedontem pergit, ipsum
feriendi cupidus: at illum iam equorum immortali-
um fuga abstulerat, quos equos Peleo dij immorta-
les dederant, vt ait Homerus lib. Iliad. xvij. Sui)
T. Rosci. Capitonē in his bonis esse socium) Ca-
pitonem hoc loco tractare incipit. Id enim ante pol-
licitus fuit, quum dixit, De Capitone post videri-
mus. De tribus & decem) Antea mutato ordine
dixit, Fūdos decem & tres reliquit. Suspicionē con-
ferre suspicione dicit, vt pro L. Flacco
Conferre inuidiam. Hic Dorylensis nuper quum ef-
ferretur magna frequentia, confessuq; vestro, mortis
illius inuidiam in L. Flacum Lælius conferebat. In-
fames palmas) Habebatur enim plurimarum pal-
marum vetus ac nobilis gladiator, vt dixit antea.
Hanc primam de cæde Sex. Rosci, qui Capitonis
Conferre consilio interfactus est. Lemniscatam). i. maxime
re suspis-
cionem & inui-
diam.
Lemnis-
ci,
inuidiam
insignem, vt in gladiotorum metaphora maneat.
Leminisci, vt ait Sex. Pompeius, sunt fasciolæ colo-
riæ, id est ex lana non tincta, sed natuui coloris, de-
pendentes ex coronis. Propterea autem dicuntur,
quod antiquissimum fuit genus coronarum lanearū.
Ex tenuissimis phylirę, id est tiliæ tunicis quæ sunt
inter corticem & lignum, huiusmodi lemniscos fie-
ri solitos Politianus ca. lxxij. Miscellaneorum mul-
tis testimonij probat. Nullum esse modū multis
enim modis homines occiduntur, sed præcipue fer-

to aut veneno. Habeo etiam dicere) Hoc dicendi Habeo
genere nō semel vsus Cicero est: vt pro P. Quintio, dicere.
Verum his de rebus non necesse habeo dicere ea
quæ me P. Quintius cupit commemorare. Pro L.
Cornelio Balbo, Quid habes igitur dicere de Gadi-
tano fœdere eiusmodi? Libro Epistolarum ad Attic-
um. x. Eo minus habeo necesse scribere, aut etiam
cogitare quid sim facturus si acciderit vt legarer.
Lib. de Natura Deorum. iij. Hæc fere dicere habui
de natura Deorum. Quem contra morem ma-
iorum &c.) M. Varro, vt est apud Nonium Marcellum,
scripsit sexagenarios a negotijs publicis libe-
ros atq; ociosos esse debere: ideoq; in prouerbium,
vt quidam putant, venisse, "vt diceretur sexagenari-
os de ponte deiici oportere. i. quod suffragium non
ferant quod per pontem ferebant. De hoc prouer-
bio apud Erasmus multa legere licet. In ponte suf-
fragia ferri solita significat author Rhetoricorū ad
Herennium lib. j. Cœpicio, inquit, vt illum contra Se-
natus consultum intercedentibus collegis, aduersus
Rempublicam vidi ferre, cum viris bonis impetu
facit: pontes disturbat, cistas deiicit, impedimento
est quo feciis feratur lex. Ad hunc igitur morem
alludit Cicero, quum dicit hominem quendam a
Capitone in Tyberim præcipitatum. Nisi forte id
verum est quod putant post urbem Romam a Gal-
lis liberatam, ob cibatus inopiam sexagenarios in
Tyberim de ponte deiici cœptos. Quæ sententia
Sisinnio Capitoni non placet, vt est apud Sextum
Pompeium. Explicet suum volumē) Veteres quū
primum in folijs arborum & deinde in libris arbo-
rum scribebant, tum nec folia nec libros suebāt, sed
alia alijs superposita inuoluebāt, ne ordo eorum tur-

Sexage-
narios
deponte
deiicere.

Volumē
vnde di-
ctum,

baretur. Inde dictum volumen est , & euoluere & explicare volumen. Eruciū conscriplisse) derogat fidē Capitonis testimonio', qui non quod sentiat, sed quod Erucius velit, dicturus sit: & ita quodāmo-
do accusator testis esset. Vt autē patrono in causa sua testimonium dicere nō licet, vt ait Arcadius Iu-
risconsul.libro Digestorū vicesimosecūdo de Testi-
bus, ita multo minus liceat accusatori . Naturalis
enim fauor, authore Quintiliano, est pro laborantib-
us. Meditatum esse id est didicisse.

O vitam honestam, atque eiusmodi, vt libē-
tibus animis ad eius testimoniū vestrū iusiu-
randū accōmodetis. Profecto nō tam perspi-
cue istorum maleficia videremus , nisi ipsos
cæcos redderet cupiditas, & auaritia, & auda-
cia. Alter ex ipsa cæde volucrem nuncium
Ameriam ad socium atque ad magistrum su-
um misit, vt si dissimulare omnes cuperent
se scire ad quem maleficium pertineret, tamē
ipse apertum suum scelus ante omniū oculos
poneret. Alter(si diis immortalibus placet)
testimoniū etiam in Sextū Rosciū dicturus
est. quasi vero id nunc agatur, vtrum id quod
dixerit, credendū: an quod fecerit, vindican-
dū sit. Itaque more maiorū comparatū est, vt
in minimis rebus, homines amplissimi te-
stimonium de sua re non dicerent. Aphrica-
nus, qui suo cognomine declarat tertia par-
tem orbis terrarū se subegisse, tamen si sua res
ageretur, testimoniū nō diceret. nam illud in

Testis
patro-
nus.

Aphrica
nus.

talem virum non audeo dicere: si diceret, nō crederetur. Videte nunc q̄ versa & mutata in peiorē partē sine omnia:cū de bonis & de cæde agat, testimoniū dicturus est is q̄ & sector est, & sicari⁹: hoc est qui & illorū ipsorū bonorū de quibus agit, emptor atq; possessor est, & eū hominē occidendū curauit, de cui⁹ morte q̄ritur. Quid tu vir optime? ecqd habes quod dicas? mihi ausculta, vide ne tibi desis:tua quoq; res p̄ magna agit. multa scelerate, multa au-daciter, multa improbe fecisti: vñ stultissime profecto tua spōte, nō de Erucii sentētia. nihil opus fuit te isti credere. neq; enim accusatore muto, neq; teste quisq; vtitur eo, qui de accusatoris subsellio surgit. Huc accedit, quod pa-u-lo tamē occultior atq; tectior vestra ista cupi-ditas esset: nūc quid est, quod quisq; ex vobis audire desideret, cū quæ facitis, eiusmodi sint, vt ea dedita opera a vobis cōtra vosmetipſos facere videamini? Age nūc, illa videamus Iu-dices, quæ statim cōsecuta sunt. ad Volaterras in castra L. Syllæ mors Sexti Roscii quadri-duo quo is occisus est, Chrysogono nūciatur. quæritur etiā nūc quis eū nunciū miserit? nō ne perspicuum est, eundē qui Ameriā? Curat Chrysogon⁹, vt eius bona vencāt statim, qui nō norat hominē aut rē. at q̄ ei venit in mētē prædia cōcupiscere hois ignoti, quē omnino

* Auda-
ter.

Dedita
opera.

nunquam videat? Soletis, cum aliquid huius-
cemodi auditis Iudices, continuo dicere: ne-
cessē est aliquem dixisse municipem, aut vici-
num. ij plerunque indicant: per eos plerique
produntur.

Volucet nuncius. Libētibus animis). i. libenter & attēte.) Ad eius
testimonium &c). i. vt secundum eius testimonium
iudicetis. Volucrem nuncium) Vulgo Postam ap-
pellāt. Ipse) T.Rofci⁹. Si dijs immortalibus pla-
cet) Hæc parenthesis poni solet in ironia & in irrisi-
one: vt in L.Pisonem, Appellatus est hic Vulturius
illius prouinciae, si dijs placet, imperator. Libro de
finibus secūdo: Quoniā, si dijs placet, ab Epicuro lo-
qui discimus. Libro Tusculanarum quæstio.v. Qua
gloria commotus Epicurus exortitur, cui etiā, si dijs
placet, videtur semper sapiens beatus. Is quod di-
xerit) Id quod dixerit, legendum. Tertiā partē
orbis). i. Africam. Quum de bonis & cæde agatur)
nō de minimis rebus. Qui & sector &c.) qui am-
plissimus nō est. Multa audacter) Priscianus libro
xv. censet hoc loco legendū esse audaciter. Is enim
de aduerbiorum forma scribens, Alia, inquit, datiuo-
ter addunt, penulti.correpta, vt fortis fortī fortiter,
vtulis vtili vtiliter, felix feliciter, audax audaci-
audaciter, sed per syncopam in vsu est frequentiore
audacter. Terent.in Phorm. Minus multo audacter
quām nunc lædit, læderet. Salustius tamen historia-
rum secundo audaciter protulit secundum analogi-
am. Et Cic.pro Sex.Rofc. Multa scelerate, multa au-
daciter, multa improbe fecisti. Accusatore muto)
Testis enim qui in accusatoris subsellio sedet, accu-
satori fauet, isque quodammodo accusat, sed mu-

Audaci-
te.

tus est. Qui de accusatoris) Paulo Iuris. lib. Dige. Testis
 xxij. de testibus, non placuit interrogari testes eos produc-
 quos accusator de domo produxerit. Ut hos interrogari non placet, ita ijs qui de accusatoris subsellio
 furgant, credi oportere Cicero negat. Eset). i. esse
 deberet. Ad Volaterras &c.) Ut ante fecit, ita hoc
 loco amplius probat id quod in narratione dixit
 breuiter. Hominē) Sex. Rosciū. Aut. rem). i. eius
 prædia. At qui id est quomodo. Aliquem munis-
 cipem) communicepem vulgo dicerent.

Hic nihil est quod suspicionē * hoc pute. * hanc.
 tis. non enim ego ita disputabo: verisimile est
 Roscios istam rē ad Chrysogonū detulisse, e-
 rat enim eis cū Chrysogono iā antea amici-
 tia. nā cū multos veteres a maioribus Rosciis
 patronos hospitesq; haberēt, omneis eos co-
 lere atq; obseruare desisterūt, ac se in Chryso-
 goni fidē & clientelā contulerūt. hæc possum
 omnia vere dicere. sed in hac causa cōiectura
 nihil opus est. ipsos certo scio non negare ad
 hæc bona Chrysogonum accessisse impulsu
 suo. Si eū qui iudicij partē acceperit, oculis
 cernetis, poteritis ne dubitare Iudices qui in-
 dicarit? Qui sunt igitur in istis bonis, quibus
 partē Chrysogonus dederit? duo Roscii. nū
 quisnam præterea? nemo est Iudices. num er-
 go dubiū est, quin ij obtulerint hanc prædam
 Chrysogono, qui ab eo partē prædæ tulerūt?
 Age nunc ex ipsius Chrysogoni iudicio Ro-

sciorum factū consideremus. Si nihil in ista pugna Rosciū quod operā preciū esset, fecerant, quā ob causam a Chrysogono tātis præmiis donabātur? Si nihil aliud fecerūt, nīl rē detulerunt, nōne satis fuit his gratias agi? de niq; vt per liberaliter ageretur, honoris aliquid haberi? cur tria prædia, tātæ pecuniæ, statim Capitoni dātur? cur quæ reliqua sunt, iste Roscius omnia cū Chrysogono cōmuniter possidet? nōne perspicuū est Iudices has manubias Rosciis Chrysogonū re cognita concessisse? Venit in decē primis legatus in castra Capito. totā vitam, naturā, moresque hominis ex ipsa legatione cognoscite.

Hoc id est hac re, quod videlicet municeps aliquis aut vicinus dixerit: nisi hāc, nō hoc legere maius, vt in codicib; alijs inuenio scriptū. Putare suspicione dicit, vt putare rationes lib. Epist. ad Atticum quarto, Is quū venisset Romā, & illū & se statim venturos, vt rationes cum publicanis putarent.

Non enim ego ita disputabo) Occupatio. Id enim dicit, quod se negat dicere. Qui sunt igitur in istis bonis) id est qui habent ista bona? Qua ratione dicimus aliquē esse in ære alieno. i. habere æs alienum.

Obrulerint) id est nūciauerint. Tuleūt) id est acceperūt: vt pro Roscio comœdo. Cognitor si fuīset tuus, quod vicisset iudicio, ferres tuū. Inde ferre puncta, & tribū, pro eo quod est accipere suffragia.

Ferre fructū de quo genere scribimus in inuestiuas. Ferre fructū in eadē re dicitur, id est accipere vel percipere: vt

Manu-
biæ.

Putare
suspicio-
nem &
rationē.

Esse in
bonis.

Ferre
pro acci-
pere.

Ferre
fructū

in oratione pro domo sua, Vtriusq; tēporis fructum
tuli maximū. Et pro Cn. Plancio, Fructus autē ex
se, non vt oportuisset, lātos & vberes, sed magna
acerbitate permixtos tulisse. Et pro P. Sextio, Pi-
so ille gener meus cui fructum pietatis suæ neq; ex
me, neq; a populo Romano ferre licuit. Operæ
preciū id est vtile & fructuosum Chrysogono, quasi
precium operæ, id est facinoris. Rem detulerūt
id est cædē nunciauerunt. Honoris aliquid habet
vt ante dixit Sex. Roscius seruos apud Chrysos-
gonum in honore & precio haberi. Has manubias
Aulus Gellius cap. vicesimoquarto libri decimiter-
tij, & Nonius Marcellus prædā & manubias ita
distinguūt, vt sit præda corpora ipsarum rerum quę
capiuntur: manubiæ vero pecunia ex præda vendi-
ta redactæ. Asconius vero Pædianus in cōmentarijs
in Præturam Vrbanam manubias esse dicit spolia
quæsita de viuo hoste nobili per dēditionē. Erat au-
tem hæc præda Imperatorum, ex qua quod vellēt
facerent. Idem paulo ante dicit manubias prædam
esse Imperatoris pro portione de hostibus captam.
Hæc Asconij sententia mihi melior esse videtur.
Nam manubias Imperatoris a Cicerone dici mul-
tis in locis attendimus: vt in oratione contra Rula-
lum ad Quirites, An Pompeium non adhibebit? In
eius provincia vendet manubias imperatoris! Item
que, Accesserunt in cumulum manubiæ vestrorum
Imperatorum. His manubijs quot volebant Impes-
tatores faciebant. Sæpius tamen in monumenta deo-
rum, vt templa, vel in urbis ornamenta cōferebant
vt eadem in oratione significat Cicero. Castoris æ-
dem L. Metellus de manubijs extruendam cura-
uit, vt ait Asconius. Authore Cicerone pro domo

Manu-
biæ.
Præda,

sua Q. Catulus de manubijs Cimbricis porticū fecit.
 Quia igitur pugnā in qua occisus est Sex. Rosci⁹, &
 prædā ante dixit, manubias Chrylogoni dicit, tan-
 quā eius pugnæ imperator fuerit. Venit in dece
 &c.) Arguit Rosclum Capitone, quod legatus De-
 curionum mandata violauerit, & socios fefellerit.

Primis) Nam Decurionum decretum factum est,
 vt decemprimi profiscantur ad Syllam, vt in nar-
 ratione dictum est.

Nisi intellexeritis Iudices nullū esse officiū,
 nullū ius tam sanctū atq; integrum, quod nō
 eiusce vis atq; perfidia violarit, & imminue-
 rit, virum optimum esse eum iudicatore. Im-
 pedimentū est quo minus de his reb⁹ Sylla do-
 ceatur, cæterorū legatorū consilia & volun-
 tatem Chrysogono enunciat: monet vt pro-
 uideat ne palam res agatur, ostendit, si subla-
 ta sit venditio bonorum, illum pecuniam grā-
 dem amissurum, sese capitis periculum aditu-
 rum: illum acuere, hos qui simul erant missi,
 fallere, illum identidem monere, vt caueret
 hisce insidiose spem falsam ostendere, cum il-
 lo contra hos iniire consilia, horum consilia
 illi enunciare, cum illo partem suam depeci-
 sci, hisce aliqua fretum *aura semper omnis
 aditus ad Syllam intercludere. Postremo isto
 hortatore, auctore, intercessore ad Syllam le-
 gati non adierunt, istius fide, ac potius perfi-
 dia decepti, id quod ex ipsis cognoscere po-

*hora

teritis, si accusator voluerit testimonium eis denunciare, pro re certa spem falsam domū retulerunt. In priuatis rebus si qui rem mandatā non modo malitiosius gesisset sui quæstus aut commodi causa, verum etiā negligētius, eum maiores summū admisisse dedecus existimabant. itaq; mandati constitutum est Manda iudicium, non minus turpe, quam furti. credo propterea, quod quib⁹ in rebus ipsi interesse non possumus, in his operæ nostræ vicia fides amicorum supponitur: quam qui lædit, oppugnat omniū cōmune præsidium: & quantū in ipso est, disturbat vitæ societatem. Non enim possumus omnia per nos agere: alius in alia est re magis vtilis. Idcirco amicitiae cōparātur, vt cōmune cōmodū mutuis officiis gubernetur.

Virū optimū esse eum iudicatote) & ita Sex. Rosciū damnatote. Iam admonuimus vti Cicero probations suas fore clarissimas promittere solit⁹ sit, alioqui se non recusare quo minus damnetur reus is quem defendit. Si sublata sit) ex Syllæ decreto. Illum acuere) Capito acuebat & excitabat Chrysogonum. Huiusmodi infinitiū pro imperfectis indicatiū modi comici & historici s̄æpius quam oratus pro res vtuntur. Cum illo partem suam depecisci id indicatis est de parte sua pactionem facere. Depecisci autem uo. non depacisci legendū esse Priscianus docet. Libro Depe. nono scribit verba permulta esse quæ in compositione mutant a, alia in i, alia in e; vt tango contingo,